8 Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024 Nº 2416 DIÁRIO ELETRÔNICO DE CONTAS

Rio Branco, Acre, 24 de outubro de 2024.

Conselheiro Valmir Gomes Ribeiro

Presidente do TCE/AC, em exercício

Cons José Ribamar Trindade de Oliveira

Relator

Conselheiro Ronald Polanco Ribeiro

Conselheira Dulcinéa Benício de Araújo

Fui presente:

Sérgio Cunha Mendonça

Procurador-Chefe MPC/TCE/AC, em exercício

DIVERSOS

LISTA DE REGISTROS Nº 07/2024

RESOLUÇÃO Nº 119/2020 – Art. 2º, § 1º

CONFORME DISPOSTO NO ART.  2º ,  §1º  DA

RESOLUÇÃO TCE/AC nº 119/2020, QUE DISPÕE

SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA CONCESSÃO DE

REGISTROS DE APOSENTADORIAS, REFORMAS,

RESERVAS E PENSÕES EM TRAMITAÇÃO COM MAIS

DE CINCO ANOS NO TRIBUNAL DE CONTAS DO

ESTADO DO ACRE, FAZ-SE PUBLICAR, NOS TERMOS

DO ANEXO I, A LISTA DE PROCESSOS E SEUS

RESPECTIVOS INTERESSADOS, CUJOS ATOS FORAM

REGISTRADOS NESTA CORTE DE CONTAS.

22 de novembro de 2024.

Janaína Guedes Bezerra Dourado

Secretária das Sessões

Documento(s) anexo(s) a este Diário

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2024

Processo nº 999999.002920/2024-21

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Acre,

José Ribamar Trindade de Oliveira, no uso de sua

competência e tendo como prerrogativas os regramentos

estatuídos pela Lei Federal nº14.133/2021, bem como:

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico 195 SEI nº 0484033,

e demais alterações constantes nos autos, que, dentre

outras ponderações, sugere a inexigibilidade de licitação

para contratação da empresa GOSHME SOLUÇÕES

PARA INTERNET LTDA;

CONSIDERANDO a legislação pertinente, o interesse da

Administração Públ ica, e o que se veri f ica das

informações e documentos constantes dos autos do

Processo em epígrafe, com espeque no artigo 74, inciso I,

da Lei Federal nº. 14.133/2021.

RESOLVE:

Reconhecer e Ratificar a Inexigibilidade de Licitação, com

vistas a contratação da empresa GOSHME SOLUÇÕES

PARA INTERNET LTDA, CNPJ/MF: nº 07.112.529/0001-

46, cujo objeto é a contratação da pessoa jurídica

GOSHME SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA,

devidamente inscrita no CNPJ: 07.112.529/0001-46, para

assinatura para disponibilização de acesso pelos

servidores selecionados à plataforma Jusbrasil, repositório

digital de documentos da seção de jurisprudência, Diários

Oficiais, modelos, peças e demais informações jurídicas

públicas referentes à legislação e ao judiciário brasileiro,

para 100 usuários, por um período de 12 (doze) meses,

para atender ao Tribunal de Contas do Estado do Acre, no

valor total de R$ 42.408,00 (quarenta mil e quinhentos

reais). Apresente inexigibilidade fundamenta-se no

disposto do artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº. 14.133,

de 1º de abril de 2021, e alteraçõões posteriores.

Rio Branco-Acre, 21 de novembro de 2024.

Cons. José Ribamar Trindade de Oliveira

Presidente do TCE/AC

PORTARIAS

PORTARIA NORMATIVA Nº 38, DE 21 DE NOVEMBRO

DE 2024

9 Sexta-feira, 22 de Novembro de 2024 Nº 2416 DIÁRIO ELETRÔNICO DE CONTAS

Institui Comissão no âmbito do Tribunal de Contas

do Estado do Acre destinada ao levantamento e

produção de informações com o objetivo de

elaborar relatório contendo estudo de viabilidade e

abrangência das necessidades referentes à

realização de concurso público para o cargo de

Conselheiro-Substituto do Tribunal de Contas do

Estado do Acre, nos termos que especifica.

O Conselheiro JOSÉ RIBAMAR TRINDADE DE

OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado

do Acre, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 15, inciso I, da Lei Complementar nº 38, de 27 de

dezembro de 1993, pelo art. 13, inciso I, do Regimento

Interno deste Tribunal, e pelo art. 3º, II, da Instrução

Normativa nº 26, de 27 de julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão destinada ao levantamento e

produção de informações com o objetivo de elaborar

relatório contendo estudo de viabilidade e abrangência

das necessidades referentes à realização de concurso

público para o cargo de Conselheiro-Substituto do Tribunal

de Contas do Estado do Acre, previamente à instituição da

comissão organizadora do certame.

Parágrafo único. O relatório deve ser acompanhado de

estudo de impacto orçamentário-fi nanceiro.

Art. 2º A Comissão será formada:

I – pelo Conselheiro Corregedor do TCE/AC, o qual a

coordenará;

II – pelo Assessor Técnico do Gabinete da Presidência;

III – pelo Consultor Jurídico-Chefe da Presidência; e

IV – pelo Diretor de Administração e Finanças.

§ 1º A Comissão será Coordenada pelo Conselheiro

Corregedor e secretariada por servidor por ele designado

internamente.

§ 2º A Comissão se reunirá formal e presencialmente ao

menos uma vez a cada 15 (quinze)dias, lavrando-se ata

da reunião com os presentes, independentemente de

quórum, para f ins de registro das informações

consideradas relevantes e apresentadas pelos membros

do colegiado.

§ 3º É vedada a delegação ou a designação de substitutos

para a composição da Comissão, sendo permitida a

convocação de servidores para as reuniões de que trata o

§ 2º.

§ 4º Eventuais divergências quanto ao conteúdo dos

relatórios serão imediatamente dirimidas em reunião

administrativa junto ao Presidente, a fim de evitar prejuízo

à continuidade dos trabalhos.

Art. 3º Além das atribuições de que trata o art. 1º, compete

à Comissão:

I - requisitar das unidades administrativas internas do

Tribunal as informações consideradas necessárias à

elaboração dos relatórios de que trata esta Portaria

Normativa, fixando-lhes prazo para resposta, a qual deve

ser priorizada no âmbito do respectivo setor competente;

II – garantir a participação de todas as unidades do

tribunal na elaboração dos relatórios, por meio da análise

das informações por elas prestadas.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 120 dias para

apresentação dos estudos de que trata o art. 1º, os quais

deverão ser encaminhados à apreciação da Presidência,

que adotará as providências que entender cabíveis,

formulando, observados os critérios de conveniência e

oportunidade da gestão, proposta própria a ser levada à

apreciação do Plenário, de acordo com o rito regimental.

Art. 5º Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de

sua publicação.

Rio Branco - Acre, 21 de novembro de 2024.

Cons. JOSÉ RIBAMAR TRINDADE DE OLIVEIRA

Presidente do TCE-AC

PORTARIA NORMATIVA Nº 39, DE 21 DE NOVEMBRO

DE 2024

Dispõe sobre a suspensão dos prazos processuais

nos períodos que especifica, regulamenta a

transição entre os sistemas de controle externo

eProcess e e-TCE, define as regras de expediente

administrativo no período de final de ano, e institui

cronograma de implantação do sistema e-TCE.

O Conselheiro JOSÉ RIBAMAR TRINDADE DE

OLIVEIRA, Presidente do Tribunal de Contas do Estado

Guest